
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100110

110

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 630/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070.056546/2020.
DISPENSA Nº 690/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO -.CNPJ
Contratado: 00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto:
Prestação de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFCAT/UFG/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para apoio na implementação e no
desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa: "IV CONGR ES S O
BRASILEIRO DE ROCHAGEM". Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800692. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 156679-26452-2020NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 422/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de telefonia.

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro-tempore

(SIDEC - 30/12/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato de concessão de uso entre si firmaram a UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO CEARÁ-UFC, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES DA UFC - SINTUFCE. Objeto:
A vigência do contrato original fica prorrogada mais 01 (um) ano, passando a ter vigência
até 01/01/2022. Fica reajustado o valor atual da mensalidade, qual seja R$ 2.924,34 (dois
mil, novecentos e vinte e quatro reais e quatro centavos) conforme documento SEI nº
1650081. O preço da mensalidade nas demais vigências será reajustado anualmente pelo
índice IGP-M (FGV) através do apostilamento, com o respectivo valor comunicado ao
usuário. Exceto as Cláusulas alteradas por este Temo Aditivo, as demais condições do
contrato original permanecem inalteradas e em vigor. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela UFC - José Candido Lustosa Bittencourt de Albuquerque(Reitor) pelo
SINTUFCE: Keila Maria Pereira Camelo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2016 celebrado entre a UFC e múltiplas
Instituições de Saúde e Ensino, Públicas e Privadas, com interveniência do CETREDE.
Objeto: prorrogação da vigência do Convênio nº 01/2016 pelo prazo de 24(vinte e quatro)
meses, bem como a ampliação do objeto do mesmo com vista a incluir a Residência
Multiprofissional e outros Programas de Educação. Ficam ratificada as demais clausulas e
condições constantes no acordo original, não modificadas no todo ou em parte, pelo
presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Dr.
Prof. José Glauco Loubo Filho(Vice-Reitor no Exercício da Reitoria), Ricardo Luiz Lange
Ness(Reitor da UFCA), Dr. Carlos Roberto Martins Rodrigues Sobrinho (Secretario da Saúde
da Secretária de Saúde do Estado do Ceará, Marcelo Alcântara Holanda(Superintendente
da Escola de Saúde Pública do Ceará), Dra Joana Angélica Paiva Maciel(Secretaria da
Secretária Municipal de Saúde), Dra Riane Maria Barbosa de Azevedo(Superintendente do
Instituto Dr. José Frota), Dra Regina Célia Carvalho da Silva(secretária da Secretaria da
Saúde), Dr. Fábio Cardoso(Diretor Geral da FMJ), Dr. Luiz Gonzaga Nogueira
Marques(Provedor da Santa Casa de Misericordia,Dr. Francisco Airton de
Vasconcelos(Diretor da FUNCIPE. Prof. Fátima Maria Fernandes Veras(Reitora da UNIFOR,
Dr. Pedro Meneleu Gonçalves da Silva(Superintendente Geral do Câncer do Ceará), Dr. Elias
Bezerra Leite(Presidente da UNIMED FORTALEZA), Prof. Miguel Antônio Borges de
Araújo(Presidente do CETREDE)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 64781/19-18.
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 16552800000155. Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução da reforma do Núcleo
Regional de Ofiologia da Universidade Federal do Ceará - Campus do Pici - Fortaleza/Ce.
Que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao instrumento convocatório. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 28/12/2020 a 26/07/2021. Valor Total: R$111.555,85. Fonte:
8100000000 - 2020NE801328. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800046

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 52546/2020-29 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
gerenciamento administrativo e financeiro do projeto intitulado FORTALECIMENTO DA
TEMÁTICA HANSENÍASE NA UNIVERSIDADE E AMPLIAR E FORTALECER O DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DA HANSENÍASE NO ESTADO DO CE ", em decorrência do Termo de
Execução descentralizada Nº 86/2020 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional Declaração de Dispensa em 30/12/2020. ALBERTO NOVAES RAMOS JUNIOR.
Coordenador do Projeto. Ratificação em 30/12/2020. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice-
reitor Ufc. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08
FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE080003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 53505/2020-50 . Objeto: Gerenciamento administrativo e
financeiro do PROJETO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO EM APOIO AO
PROGRAMA NACIONAL TELESSAÚDE BRASIL REDES. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de
Dispensa em 29/12/2020. LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 29/12/2020. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor Ufc. Valor
Global: R$ 3.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 53578/2020-41 . Objeto: Gerenciamento administrativo e
financeiro do projeto intitulado PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA EM GEOINFORMAÇÃO NA
SPU , em decorrência do Termo de Execução Descentralizada Nº 09/2020 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 30/12/2020.
CYNTHIA ROMARIZ DUARTE. Coordenadora do Projeto. Ratificação em 30/12/2020. JOSE
GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor Ufc. Valor Global: R$ 233.280,00. CNPJ CONTRATADA :
08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 49346/2020-99 . Objeto: Gerenciamento administrativo-financeiro do projeto
intitulado PESQUISA, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE PAVIMENTOS
RODOVIÁRIOS ASFÁLTICOS NACIONAIS, em decorrência do TED Nº 679/2020, firmado com
o DNIT, tudo conforme o Plano de Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional Declaração de Dispensa em 23/12/2020. JORGE BARBOSA SOARES.
Coordenador do Projeto. Ratificação em 23/12/2020. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice
Reitor Ufc. Valor Global: R$ 6.334.247,40. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08
FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 46844/2020-80 . Objeto: Apoio administrativo e Financeiro ao Projeto "Apoio
à Segurança Alimentar e Nutricional no Âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE " Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de
Dispensa em 30/12/2020. JOSE ARIMATEA BARROS BEZERRA. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 30/12/2020. JOSE GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor Ufc. Valor Global: R$
430.040,16. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62 FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 48495/2020-31 . Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do
projeto intitulado Estudo do histórico e levantamentos e estudos do Programa Brasileiro de
Qualidade e Produtividade do Habitat (PBQP-h), em decorrência do Termo de Execução
Descentralizada Nº 03/2020 - SNH/MDR, firmado com o MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, tudo conforme o Plano de Trabalho. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 30/12/2020. JOSE
DE PAULA BARROS NETO. Coordenador do Projeto. Ratificação em 30/12/2020. JOSE
GLAUCO LOBO FILHO. Vice Reitor Ufc. Valor Global: R$ 199.408,00. CNPJ CONTRATADA :
08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 50263/2020-42 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao projeto
"CONTRIBUIÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO AO ESTUDO DOS PAVIMENTOS
AEROPORTUÁRIOS NACIONAIS: SUBSÍDIOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS ÀS ATIVIDADES DA
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional Declaração de Dispensa em 30/12/2020. FRANCISCO HEBER LACERDA DE
OLIVEIRA. Coordenador do Projeto. Ratificação em 30/12/2020. JOSE GLAUCO LOBO FILHO.
Vice Reitor Ufc. Valor Global: R$ 637.560,00. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico 59/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa PLAYSOUND COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 32.252.527/0001-08,
no item 1, com valor total de R$ 47.040,00 (quarenta e sete mil e quarenta reais). Os autos
do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 47/2020 publicada no D.O.U de 29/12/2020,
Seção 3, Pág. 95 , Onde se lê: Contratada: OCLC. Valor: R$ 10.300,00. Leia-se: Contratada:
OCLC ONLINE COMPUTER LIBRARY CENTER. Valor: R$ 10.300,00.

(SIDEC - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 039228/2020-72. Objeto: Aquisição de material de consumo para o
funcionamento do complexo de clínicas do Curso de Odontologia - Campus
Fortaleza, e ainda as unidades do CEDEFAM e do CPASE (DMO), para o primeiro e
segundo semestre de 2021, e o primeiro semestre de 2022, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados:
67. Edital: 31/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00067-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 31/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 30/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

Nelson
Realce


